
CAPITULO I

1.- PROYECTO JURÍDICO

1.1.- Planteamiento del Problema

Aparentemente el objeto de la Ley del Impuesto sobre la Renta son los ingresos

por tanto, de conformidad con el Capítulo I, del Título IV de esta Ley y específicamente

en el artículo 110, toda personas física que preste un servicio personal subordinado y a

cambio reciba un ingreso, sueldo o salario y demás prestaciones que deriven de una

relación laboral, es sujeto de este impuesto y en consecuencia tendrá que pagarlo. Sin

embargo, estos contribuyentes mejor conocidos como asalariados tienen una gran

desventaja puesto que no pueden deducir sus gastos, sino únicamente tienen derecho a

las deducciones personales contenidas en el artículo 176 de la Ley de Impuesto sobre la

Renta y las cuales son anuales. Ante esta situación de desigualdad frente aquellos

contribuyentes a los que si se les permite deducir sus gastos, el Estado otorga a los

asalariados ciertos estímulos fiscales como los son: la exención (artículo 109 de la

LISR), el subsidio (artículo 114 de la LISR) y el crédito al salario (contemplado en el

artículo 115 de la LISR).

No obstante con ello, para el 2002, se reforma la ley y se adiciona el artículo

Tercero de las disposiciones transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta,

señalando así, la existencia de un nuevo impuesto denominado Impuesto Sustitutivo del

Crédito al Salario, cuyo propósito es que ahora los contribuyentes sean quienes paguen

a sus trabajadores el crédito al salario que anteriormente pagaba el Estado como

estímulo fiscal y que si posteriormente dichos contribuyentes quieren deducir el crédito

al salario pagado, tendrán que pagar el  Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario, que



se determina aplicando al total de las erogaciones realizadas por la prestación de un

servicio personal subordinado, la tasa del 3%, para este año 2003 se incrementó a una

tasa del 4%.

Con esta reforma, se viene a ocasionar una afectación a todos aquellos

contribuyentes que pagan un servicio personal subordinado violando así los principios

constitucionales de legalidad, proporcionalidad, equidad y destino que todo impuesto

debe respetar.

1.2.- Delimitación del Tema

1.2.1.- Límite Temporal

Se analizará la inconstitucionalidad del Impuesto Sustitutivo del Crédito al

Salario desde su entrada en vigor (1º de enero de 2002) en las disposiciones transitorias

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, hasta sus recientes reformas para este 2003.

1.2.2.- Límite Espacial

Por tratarse de una contribución de carácter Federal que afecta las garantías

constitucionales de aquellos contribuyentes que pagan un servicio personal

subordinado, el análisis se concretará a las Leyes que regulan su aplicación,

específicamente a la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,  la Ley de

Ingresos de la Federación y  la Ley del Impuesto sobre la Renta, así como del Código

Fiscal de la Federación y la Resolución Miscelanea fiscal publicada en el Diario Oficial

de la Federación.



1.3.- Justificación del Tema

El presente trabajo es de gran importancia ya que el Impuesto Sustitutivo del

Crédito al Salario violenta las garantías constitucionales consagradas en el artículo 31,

fracción IV Constitucional y que se traducen en el de legalidad, proporcionalidad,

equidad y destino, afectando así a todos aquellos contribuyentes que paguen a sus

trabajadores la prestación de un servicio personal subordinado.

1.4.- Hipótesis

El Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario violenta las garantías

constitucionales de legalidad, proporcionalidad, equidad y uso o destino al gasto

público, consagradas en el artículo 31, fracción IV de nuestra Ley Suprema.

1.5.- Marco Teórico

Para el análisis del presente tema, me apoyaré de las Leyes, Códigos y Decretos

que regulan la aplicación de dicho Impuesto, así como de la definición de los siguientes

términos que son indispensables para el estudio del mismo:

- Contribución

- Impuesto

- Derechos

- Aportaciones de Seguridad Social

- Contribuciones de Mejora

- Garantías Constitucionales

- Legalidad

- Proporcionalidad

- Capacidad Contributiva



- Equidad

- Gasto Público

- Asalariado

- Relación Laboral

- Estímulos Fiscales

- Exención

- Subsidio

- Crédito al Salario

1.6.- Objetivo General

Analizar el Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario y poner de manifiesto la

inconstitucionalidad del mismo por violentar los garantías consagrados en el artículo 31,

fracción IV Constitucional.

1.7.- Objetivo Específicos

 - Analizar el Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario con el propósito de evidenciar

su inconstitucionalidad.

- Poner de manifiesto la falta de legalidad de dicho impuesto.

- Demostrar su falta de proporcionalidad.

- Poner de manifiesto su inequidad.

- Evidenciar que este impuesto violentó el principio de destino al gasto público en el

año 2002.



1.8.- Metodología y Técnicas

El estudio del presente tema se llevará a cabo conforme al método analítico

deductivo, aplicando la técnica de investigación documental, utilizando para ello como

fuentes jurídicas: la Ley de Ingresos de la Federación, Ley del Impuesto sobre la Renta,

el Código Fiscal de la Federación, la Resolución Miscelanea, diversos textos jurídicos y

revistas que incluyan comentarios de juristas destacadas en materia fiscal.


